
COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Ufficio - Protezione Civile 

ORDINANZA

Ordinanza n. 10 del 08/09/2024

Oggetto: ALLERTA METEO 2024 - AVVISO CRITICITA FASE DI ATTENZIONE (CODICE 
ARANCIO) - ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.).

IL SINDACO

Quale Autorità Locale di Protezione Civile ai sensi del D.Lgs. 1/2018

PREMESSO CHE:
 Il sistema di allertamento meteo della regione Toscana ha emesso un bollettino di Allerta 
Arancio per rischio idrogeologico e idraulico reticolo minore, nonché temporali forti anche per la 
zona territoriale A3, comprendente il territorio di Lastra a Signa;
 l’Allerta meteo viene emessa in fase di vigilanza (cod. Giallo) a partire dalle ore 07.00 di 
domenica 08 settembre 2024 ed in fase di attenzione (cod. Arancione) a partire dalle ore 17:00 
del giorno 8 novembre 2024 sino alle ore 06.00 di lunedì 09 settembre 2024

RITENUTO necessario al fine di ottimizzare le eventuali necessarie operazioni in emergenza ed in 
via precauzionale, attivare il Centro Operativo Comunale (COC):

ATTESO in questa fase non occorra attivare tutte le funzioni della C.O.C. ritiene di attivare in 
questa prima fase, e riservandosi l’ampliamento dell’attivazione a ulteriori funzioni, le sotto-
riportate funzioni:

• Attivazione del RESPONSABILE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE E DEI RAPPORTI CON 
IL CENTRO INTERCOMUNALE COLLI FIORENTINI – nella persona di Betti Luca;

• FUNZIONE N° 1 – TECNICO SCIENTIFICA - PIANIFICAZIONE
• FUNZIONE N° 3 – VOLONTARIATO; 
• Funzione n° 4 – MATERIALI E MEZZI;
• FUNZIONE N° 7 - STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITA’;

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e s.m.i. che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione 
Civile;

Ordinanza n. 10 del 08/09/2024 pag. 1/4



VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 in particolare l’art. 108;
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1, cosiddetto Codice di Protezione Civile;
VISTA la Legge 9 novembre 2001, n.401 di conversione con modificazioni del D.L. 7 settembre 
2001, n. 343; 
VISTO l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTA la comunicazione di Allerta media codice Arancione emessa dal sistema Meteo Regionale 
come confermata da Centro di Protezione Civile Intercomunale “Colli Fiorentini”
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 19/12/2018, avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Intercomunale di Protezione Civile;
VISTE le schede operative predisposte per ogni Funzione di Supporto nel Piano intercomunale di 
protezione civile, dove si evidenziano i Responsabili di ogni funzione, i Vice responsabili e le 
attività di competenza; 
VISTO il decreto sindacale n. 5 del 18/03/2024 con al quale veniva disposta la nomina del Centro 
Operativo Comunale con l’individuazione dei vari componenti;
ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in 
essere per garantire la sicurezza delle persone e del territorio ed altresì, la piena integrazione 
delle attività del Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di Protezione Civile e con gli altri Enti;
RITENUTO  che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario attivare il 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di garantire il coordinamento delle attività volte a 
fronteggiare eventuali emergenze con l’individuazione dei diversi responsabili delle funzioni di 
supporto;
ATTESTATA la regolarità tecnica amministrative del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000 a smi a dell’art. 9 del vigente regolamento comunale sui 
controlli interni

ORDINA

L’ATTIVAZIONE del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dalle ore 09:00 del 08/09/2024 al fine di 
assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Lastra a Signa, la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di assistenza alla popolazione in relazione alle emergenze di cui in 
premessa;
Il predetto C.O.C. trova ubicazione nel palazzo Comunale sito in pizza del Comune 17 ed 
anche attraverso modalità telematiche e digitali di comunicazione quali video conferenza e 
videochiamata al fine di limitare o evitare lo spostamento delle persone fisiche e forme di 
assembramento;

DI ATTIVARE in seno al Centro Operativo Comunale le relative funzioni di supporto come di 
seguito indicate: 

• Attivazione del RESPONSABILE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE E DEI RAPPORTI CON 
IL CENTRO INTERCOMUNALE COLLI FIORENTINI – nella persona di Betti Luca;

• FUNZIONE N° 1 – TECNICO SCIENTIFICA - PIANIFICAZIONE
• FUNZIONE N° 3 – VOLONTARIATO; 
• Funzione n° 4 – MATERIALI E MEZZI;
• FUNZIONE N° 7 - STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITA’;

Comunicazioni, le Attività di coordinamento all’interno delle Funzioni attivate tra i singoli referenti, 
nonché i contatti con gli Organi Istituzionali interessati, faranno capo direttamente al Responsabile 
C.O.C.

DISPONE che:

Determ. n. 10 del 08/09/2024 pag. 2/4



• La struttura è operativa con effetto immediato a supporto dell’Autorità Comunale di 
Protezione Civile;

• Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e 
tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli Organi Istituzionali interessati, faranno capo 
al Sindaco pro-tempore Emanuele Caporaso, supportata dai funzionari comunali che, 
all’occorrenza, si rendessero necessari;

• La attività predette verranno condotte nei locali comunali o distaccati e comunque nel 
rispetto di quanto disposto dalle direttive Ministeriali e Regionali impartite anche con 
sistemi e modalità telematiche;

• Le funzioni di supporto attivate alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale 
stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, 
potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale 
comunale tutto;

TRASMETTE

Il presente provvedimento alla Prefettura di Firenze, alla Polizia Locale, Al Comando dei 
Carabinieri Stazione di Lastra a Signa, ai Volontari di Protezione Civile, al Centro 
Intercomunale di Protezione Civile e, tramite quest’ultimo, al Centro Funzionale di 
Protezione Civile Regionale

COMUNICA
L’adozione della presente Ordinanza a tutti i Funzionari del Comune di Lastra a Signa affinché ne 
diano comunicazione al personale dei relativi Settori Comunali

PUBBLICA
La presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line 

INFORMA che:

• ai sensi della L. 241/90 e smi, il responsabile del procedimento è il Geom. Betti Luca;
• contro il presente atto gli interessati possono presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla notifica dello stesso 
ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato da 
depositarsi entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto, ai sensi del D.P.R. n 
1199/1971;

• ai sensi del D.Lgs. 101/2018 i dati degli interessati dalla presente ordinanza in materia di 
privacy, saranno trattati ai sensi del D.Lgs 101/2018 che ha recepito il regolamento 
europeo 2016/679/UE (GDPR).

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line del Comune. 

Determ. n. 10 del 08/09/2024 pag. 3/4



Dalla Residenza comunale, 

IL SINDACO
(CAPORASO EMANUELE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 10 del 08/09/2024 pag. 4/4


	ORDINA
	TRASMETTE
	COMUNICA
	PUBBLICA
	INFORMA che:

